
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SANACE RODINY  
 

FUNKČNÍ NÁSTROJ PRÁCE S RODINOU  
V RÁMCI VÝKONU AGENDY  

SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTI  
MAGISTRÁTU MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ 

 
 
 
 

 

Národní technická knihovna Praha 10.4.2012 

Mgr. Světluše Kotrčová 

Mgr. Romana Slezáková 

 



 
Organizační uspořádání oddělení SPOD 

v Hradci Králové 

skupina sociálních pracovnic (10) 

skupina kurátorů pro mládež (7) 

agenda NRP (1) 

agenda CAN (1) 

terénní sociální pracovnice pro sanaci rodiny (1) 

 

Funkční model práce s rodinou odpovídající potřebám 
ohrožených dětí resp. rodin, ale i potřebám a 
možnostem sociálních pracovnic oddělení SPOD.  

 

 
2 wwww.hradeckralove.org 



 
O čem je naše sanace rodiny 

Usilujeme o zapojení rodičů do tzv. řízené 
spolupráce, během které kmenová sociální 
pracovnice a terénní sociální pracovnice, vytvářejí 
společně příležitosti ke změně  

 

Aplikujeme úkolově orientovaný přístup – 
rodině objasnit co se má změnit, jakou podporu 
rodiče od nás dostanou, v jakém časovém 
horizontu, jak se to bude posuzovat (měřit), 
nutno také sdělit informaci o důsledcích, 
pokud k žádné změně nedojde  

 

  

 

www.hradeckralove.org 3 



Výhody a užitečnost 

• Práce v týmu (rozložení zodpovědnosti – „více hlav, více ví“) 

• Srozumitelnost (nabídka pomoci klientům odd. SPOD ze strany  
jednoho subjektu, férové objasnění naší role včetně kontroly) 

• Včasnost, operativnost  

• Kontinuita (průběžný přehled o dění v rodině, okamžitý přenos 
informací, odpadá problém se sdělováním či nesdělováním 
informací) 

• Důslednost (zakázka kmenové sociální pracovnice je v zájmu 
dítěte prakticky realizována a klient od samého počátku přesně ví 
proč je tento model práce s rodinou nastaven, pomoc jde ruku v 
ruce s kontrolou) 

• Motivace klientů (odpadá problém s motivovaným či 
nemotivovaným klientem - práce s rodinou na obnově narušených 
vztahů je naše zákonná povinnost) 

• Jednoduché organizační uspořádání (není třeba žádných dohod 
a smluv mezi úřadem a dalším subjektem)   

 
www.hradeckralove.org 4 



Sanace rodiny  
v naší praxi 

5 

„Děti nejsou státní, jsou konkrétních rodičů“ 



 
 
 

6 



7 



8 



9 



 
SHRNUTÍ 

 Metoda sanace rodiny má oporu v řadě právních předpisů 
ČR a je v souladu s rozvojovými koncepcemi MPSV ČR 

 

Na základě zkušeností  OSPOD Magistrátu města Hradec 
Králové v letech 2008 – 2011 lze konstatovat, že metoda 
sociální práce v podobě sanace rodiny je přínosná pro 
kvalitní výkon agendy sociálně-právní ochrany dětí 

 

Projekt sanace rodiny lze efektivně realizovat ve více 
formách, zejména prostřednictvím orgánu SPOD 

 

Sanace rodiny realizovaná v Hradci Králové je funkčním 
nástrojem práce s rodinou a může být inspirací v rámci 
rozvoje sociální práce s ohroženými rodinami v jiných 
městech 

 

 

 

 

 

 

www.hradeckralove.org 10 



Děkujeme Vám za pozornost  

Světluše Kotrčová 

Romana Slezáková 

 
Adresa:  Magistrát města Hradec Králové,   

   odbor sociálních věcí a zdravotnictví, odd. SPOD 

   Československé armády 408,    
            502 00 Hradec Králové  

Tel./Fax:  495 707 382 (381) / 495 707 105 

E-mail:  svetluse.kotrcova@mmhk.cz      
  romana.slezakova@mmhk.cz 

Http:            www.hradeckralove.org  

 

mailto:svetluse.kotrcova@mmhk.cz
mailto:romana.slezakova@mmhk.cz
http://www.hradeckralove.org/

